
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 

Materion Gwledig 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Mehefin 2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddNHAMG@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv. Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:00 - 09:30) - PREIFAT  

 

CYHOEDDUS (09:30 - 11.15)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

Dogfennau atodol: 

 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r sector amgylcheddol 

(09:30 - 10.15) (Tudalennau 1 - 28)  

Gill Bell, Pennaeth Cadwraeth Cymru – Y Gymdeithas Cadwraeth Forol 

Tegryn Jones, Prif Weithredwr – Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Sir 

Benfro – yn cynrychioli’r tri Awdurdod Parciau Cenedlaethol Cymru  

Jerry Langford, Arweinydd Polisi Cymru - Coed Cadw 

Katie-Jo Luxton, Cyfarwyddwr - Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar 

(RSPB) Cymru 

Rachel Sharp, Prif Weithredwr – Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

Jess McQuade - Cronfa Bywyd Gwyllt y Byd (WWF) Cymru 

Rebecca Williams, Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Cadwraeth) - Yr  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Ymddiriedolaeth Genedlaethol Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig) 

Papur - Coed Cadw (Saesneg yn unig) 

Papur - Y Gymdeithas Cadwraeth Forol (Saesneg yn unig) 

EGWYL (10.15 -10.30)  

 

3 COVID-19: Parhau gyda sesiwn dystiolaeth y sector amgylcheddol 

(10.30 - 11:15)   

Gill Bell, Pennaeth Cadwraeth Cymru – Y Gymdeithas Cadwraeth Forol 

Tegryn Jones, Prif Weithredwr – Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Sir 

Benfro – yn cynrychioli’r tri Awdurdod Parciau Cenedlaethol Cymru  

Jerry Langford, Arweinydd Polisi Cymru - Coed Cadw 

Katie-Jo Luxton, Cyfarwyddwr - Y Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar 

(RSPB) Cymru 

Rachel Sharp, Prif Weithredwr – Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

Jess McQuade - Cronfa Bywyd Gwyllt y Byd (WWF) Cymru 

Rebecca Williams, Cyfarwyddwr Cynorthwyol (Cadwraeth) - Yr 

Ymddiriedolaeth Genedlaethol Cymru 

Dogfennau atodol: 

 

4 Papurau i'w nodi 

   

Dogfennau atodol: 

 

4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru at adroddiad y Pwyllgor ar Dlodi Tanwydd yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 29 - 37)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb 



 

 

4.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd 

 (Tudalen 38)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr 

4.3 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig gan 

Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad: Gorchymyn 

Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020 

 (Tudalennau 39 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr (Saesneg yn unig) 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu 

gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

Dogfennau atodol: 

 

PREIFAT (11:15 - 12:00)  

 

6 COVID-19: Trafod y dystiolaeth a daeth i law 

   

Dogfennau atodol: 

 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Ategol ar gyfer 

Bil Amaethyddiaeth y DU 

 (Tudalennau 42 - 58)  

Dogfennau atodol: 

Papur preifat - Nodyn cyfreithiol (Saesneg yn unig) 

Memorandwm Ategol 



 

 

8 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amgylchedd y DU 

   

Dogfennau atodol: 

Adroddiad drafft (Saesneg yn unig) 

9 Trafodaeth ar flaenraglen waith y Pwyllgor 

   

Dogfennau atodol: 

Papur (Saesneg yn unig) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1  

 
 
 

Senedd Cymru Welsh Parliament 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a 
Materion Gwledig 

Climate Change, Environment and Rural Affairs 
Committee  

Ymgynghoriad ar effaith argyfwng  
Covid-19 
CCER
[...]
 Nid oes ymateb 

wedi dod i law ar adeg ysgrifennu'r llythyr hwn.  

 

Cyfarfu'r Pwyllgor ar 11 Mehefin a chytunwyd y dylwn estyn gwahoddiad ffurfiol i chi yn 

ysgrifenedig i ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 25 Mehefin. Byddwn yn ddiolchgar pe gallech ymateb i 

gadarnhau eich bod ar gael ar y cyfle cyntaf.  

 

Yn gywir, 

 

 

 

Mike Hedges AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion Gwledig 

 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Jeremy Miles AS 

Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 

Tudalen y pecyn 38

Eitem 4.2



 

Lesley Griffiths MS 

Minister for Environment, Energy and Rural Affairs 

       

      

 

11 June 2020 

 

Dear Lesley 

The Agriculture Wages (Wales) Order 2020 

The Legislation, Justice and Constitution Committee considered the Agriculture Wages (Wales) 

Order 2020 (the Order) on 4 May 2020 and laid its report the same day. A Welsh Government 

response was received on 15 May, and therefore after our report was laid. As such, the response 

was discussed at our meeting on 1 June.  

At our meeting on 8 June, we considered the Welsh Government’s response further and, in our 

view, there remain matters which warrant further clarification. 

You will know that the Order allows an employer who provides an agricultural worker with a house 

for a whole week to deduct the sum of £1.50 from the agricultural worker’s wage payable for that 

week. However, where an employer provides an agricultural worker with other accommodation, the 

employer may deduct £4.82 from the agricultural worker’s wage for each day the accommodation 

is provided. 

The second technical reporting point in our report said 

“Further explanation is required in relation to why Article 15 of the Order sets 

significantly different wage deductions which are permitted to be made in respect of 

agricultural workers who receive the benefit of accommodation. (…) 

It
[...]
 in for the proper or better performance of their duties”. However, the Order does 

not specify that the house must be ‘on site’. Further, Article 15 of the Order, which sets out the 

deductions permitted, makes no reference to a house being ‘on site’.  

There therefore appears to be inconsistency between what the Order says and what the Welsh 

Government response says.  

We would welcome clarity on this particular issue, and confirmation as to whether the Order and its 

Explanatory Memorandum need to be amended. This is important because, in light of the Welsh 

Government’s response, we are concerned that the people affected by the Order may be confused 

as to its scope and intent, and therefore how the law applies to them.     

I am copying this letter to Jeremy Miles MS, the Counsel General, and Mike Hedges MS, Chair of 

the Climate Change, Environment and Rural Affairs Committee.  

  

 

 

Tudalen y pecyn 40



 

Yours sincerely, 

 

Mick Antoniw MS 

Chair of the Legislation, Justice and Constitution Committee 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

 

Tudalen y pecyn 41



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

 
MEMORANDWM CYDSYNIAD DEDDFWRIAETHOL ATEGOL 

(MEMORANDWM RHIF 2) 
 

Bil Amaethyddiaeth  
 

1. Gosodir y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol hwn o dan Reol Sefydlog 
("RhS") 29.2. Mae RhS29 yn rhagnodi bod rhaid gosod Memorandwm 
Cydsyniad Deddfwriaethol, ac y gellir cyflwyno Cynnig Cydsyniad 
Deddfwriaethol, gerbron Senedd Cymru os yw Bil Seneddol y DU yn gwneud 
darpariaeth mewn perthynas â Chymru at unrhyw ddiben sydd o fewn 
cymhwysedd deddfwriaethol Senedd Cymru neu’n addasu’r cymhwysedd 
hwnnw. 

 
2. Rhoddwyd y Bil Amaethyddiaeth (Y Bil) ger bron Tŷ'r Cyffredin ar 16 Ionawr 

2020 ac y mae erbyn hyn wedi cwblhau cam y Pwyllgor Biliau Cyhoeddus.   
Mae’r Memorandwm hwn yn nodi’r newidiad
[...]
 at ddibenion penodedig 

Gweithdrefn penderfyniad 
negyddol (oni bai bod cymal 
47(5) yn gymwys, ac os felly, 
y weithdrefn penderfyniad 
cadarnhaol) 

Atodlen 5, 
para 9(2) 

Pwerau i Weinidogion Cymru wneud rheoliadau 
sy'n ei gwneud yn ofynnol i bersonau sy'n rhan 
o gadwyn gyflenwi bwyd-amaeth neu sydd â 
chysylltiad agos â chadwyn o'r fath ddarparu 
gwybodaeth am faterion sy'n gysylltiedig ag 

Gweithdrefn penderfyniad 
cadarnhaol 

Tudalen y pecyn 57



11 

 

unrhyw un o weithgareddau'r person sy'n 
gysylltiedig â'r gadwyn gyflenwi os yw'r 
gweithgareddau yng Nghymru. 

Atodlen 5, 
para 14(1) 

Pwerau i Weinidogion Cymru wneud 
darpariaeth ar gyfer gorfodi gofyniad a osodir o 
dan baragraff 9(1) neu (2) o Atodlen 5 (cadwyni 
cyflenwi bwyd-amaeth: gofyniad i ddarparu 
gwybodaeth) 

Gweithdrefn penderfyniad 
cadarnhaol 

Atodlen 5, 
para 15(1) 

Pwerau i Weinidogion Cymru drwy reoliadau, 
mewn perthynas â chynhyrchion sydd o fewn 
sector penodedig ac sy'n cael eu marchnata 
yng Nghymru, wneud darpariaethau ynghylch y 
safonau y mae'n rhaid i'r cynhyrchion hynny 
gydymffurfio â hwy 

Gweithdrefn penderfyniad 
cadarnhaol 

Atodlen 5, 
para 16(3) 

Pwerau i Weinidogion Cymru ddiwygio 
paragraffau 15 ac 16 at y diben neu mewn 
perthynas â'r diben hwnnw— 
(a) ychwanegu neu dynnu cynnyrch 
amaethyddol o baragraff 16(1); 
(b) newid y disgrifiad o gynnyrch amaethyddol 
ym mharagraff 16(1). 

Gweithdrefn penderfyniad 
cadarnhaol 

Atodlen 5, 
para 17(1) 

Pwerau i Weinidogion Cymru wneud 
darpariaeth ynghylch dosbarthu, adnabod a 
chyflwyno carcasau buchol, moch a defaid gan 
ladd-dai yng Nghymru 

Gweithdrefn penderfyniad 
cadarnhaol 

 

Tudalen y pecyn 58


	Agenda
	2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r sector amgylcheddol
	Papur - Cyswllt Amgylchedd Cymru (Saesneg yn unig)
	Immediate financial impact on eNGOs
	Accessibility of current support mechanisms
	Welsh Government Third Sector Covid-19 Response Fund
	Covid-19 Economic Resilience Fund
	Other funds and support mechanisms
	Existing Welsh Government Grant Schemes: ENRaW, SMS and EMFF
	Natural Resources Wales Funding Schemes

	Future business continuity support: delivering environmental growth
	Short-term
	Medium and long-term
	A green and sustainable recovery


	Papur - Coed Cadw (Saesneg yn unig)
	Funding
	Staffing
	Site Management
	Working with others
	2. Priorities for long term recovery
	3. Green our streets, towns and cities
	4. Support Farmers to be Sustainable and Nature Friendly
	5. Using trees to build networks across Wales to create a people and nature friendly economy
	6. Create economic activity and jobs
	References and Further Information

	Papur - Y Gymdeithas Cadwraeth Forol (Saesneg yn unig)
	RE: CONSULTATION ON IMPACTS OF COVID-19
	Environment sector, specifically marine:
	Pollution in Wales:
	Agricultural pollution:
	Impacts on the Marine Conservation Society (MCS) as a charity:
	Re-investment in our natural environment, coasts and seas:
	Improvements to agricultural pollution, waste management and transport:


	4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru at adroddiad y Pwyllgor ar Dlodi Tanwydd yng Nghymru
	4.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd
	4.3 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad: Gorchymyn Cyflogau Amaethyddol (Cymru) 2020
	7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Ategol ar gyfer Bil Amaethyddiaeth y DU
	Memorandwm Ategol




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, 

Amgylchedd a Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Mehefin 2020 

Amser: 09.00 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6385 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AS (Cadeirydd) 

Andrew RT Davies AS 

Llyr Gruffydd AS 

Neil Hamilton AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Tegryn Jones, Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro 

Jerry Langford, Coed Cadw 

Rachel Sharp, Ymddiriedolaethau Natur Cymru 

Katie Jo Luxton, RSPB Wales 

Jess McQuade, WWF Wales 

Rebecca Williams, Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol 

Gill Bell, Marine Conservation Society 

Staff y Pwyllgor: 
Marc Wyn Jones (Clerc) 

Andrea Storer (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Katy Orford (Ymchwilydd) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor. 

1.2 Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, cafwyd datganiad gan y Cadeirydd ei bod wedi 

penderfynu y dylid gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor i ddiogelu iechyd y 

cyhoedd.  

1.3 Os byddai unrhyw broblemau technegol yn codi yn ystod y cyfarfod, gan olygu y 

byddai ei gyswllt band eang yn cael ei dorri, nododd y Cadeirydd fod y Pwyllgor wedi 

cytuno y byddai Jenny Rathbone AS yn cymryd ei lle fel Cadeirydd Dros Dro yn unol â 

Rheol Sefydlog 17.22. 

 

2 COVID-19: Sesiwn dystiolaeth gyda'r sector amgylcheddol  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gill Bell, Y Gymdeithas Cadwraeth Forol; Tegryn 

Jones, Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Sir Benfro – yn cynrychioli’r tri Awdurdod 

Parciau Cenedlaethol Cymru; Jerry Langford, Coed Cadw; Katie-Jo Luxton, Y 

Gymdeithas Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru; Rachel Sharp, 

Ymddiriedolaethau Natur Cymru; Jess McQuade, Cronfa Bywyd Gwyllt y Byd (WWF) 

Cymru; Rebecca Williams, Yr Ymddiriedolaeth Genedlaethol Cymru. 

 

3 COVID-19: Parhau gyda sesiwn dystiolaeth y sector amgylcheddol  

3.1 Parhaodd yr Aelodau i holi Gill Bell, Y Gymdeithas Cadwraeth Forol; Tegryn Jones, 

Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Sir Benfro – yn cynrychioli’r tri Awdurdod Parciau 

Cenedlaethol Cymru; Jerry Langford, Coed Cadw; Katie-Jo Luxton, Y Gymdeithas 

Frenhinol er Gwarchod Adar (RSPB) Cymru; Rachel Sharp, Ymddiriedolaethau Natur 

Cymru; Jess McQuade, Cronfa Bywyd Gwyllt y Byd (WWF) Cymru; Rebecca Williams, Yr 

Ymddiriedolaeth Genedlaethol Cymru. 



 

 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Ymateb Llywodraeth Cymru at adroddiad y Pwyllgor ar Dlodi Tanwydd yng 

Nghymru  

4.2 Gohebiaeth gan y Cadeirydd at Y Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd  

4.3 Gohebiaeth at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig gan Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad: Gorchymyn Cyflogau 

Amaethyddol (Cymru) 2020  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1. Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 COVID-19: Trafod y dystiolaeth a daeth i law  

6.1  Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywyd yn ystod eitemau 2 a 3. 

 

7 Trafod y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Ategol ar gyfer Bil 

Amaethyddiaeth y DU  

7.1 Trafododd yr Aelodau y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Ategol ar gyfer 

Bil Amaethyddiaeth y DU. 

 



 

 

8 Trafod adroddiad drafft y Pwyllgor ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol mewn perthynas â Bil Amgylchedd y DU  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft, ac yn amodol ar fân newidiadau, 

cytunodd arno. 

 

9 Trafodaeth ar flaenraglen waith y Pwyllgor  

9.1 Trafododd y Pwyllgor ei flaenraglen waith a chytunodd arni. 

 


